
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 759
Data 17/12/2024

Oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO COSTI MENSA SCOLASTICA 
SCUOLE PRIMARIE DI MONTECCHIO E GORZONE - ISTITUTO 
COMPRENSIVO DARFO 2 - ANNO SCOLASTICO 2023/2024

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE  

 VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 30/08/2023 ad oggetto: DETERMINAZIONE 

QUOTE SERVIZI SCOLASTICI A DOMANDA INDIVIDUALE A CARICO DEI FRUITORI - ANNO SCOLASTICO 
2023/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2023 ad oggetto: ESAME ED 
APPROVAZIONE PIANO PER L’ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO SCOLASTICO 
2023/2024.

PRESO ATTO dei contenuti delle suddette Deliberazioni e in particolare che sono a carico del 
Comune i pasti erogati a favore:
- degli alunni residenti, certificati in situazione di handicap ai sensi della L. 104/92 (art. 3, comma 

1 e 3) e del DPCM 185/2006;
- di nuclei familiari dei soli minori residenti in situazione di disagio sociale di eccezionale gravità, 

previa valutazione da parte del Servizio Sociale comunale;
- del personale docente ed ATA.

PRECISATO che l’Istituto Comprensivo Darfo 2 provvede alla gestione autonoma del servizio di 
refezione scolastica presso le scuole Primarie di Montecchio e di Gorzone e che pertanto si rende 
necessario, a fronte di certificazione della spesa sostenuta, rimborsare allo stesso Istituto i costi dei 
pasti come da sopra citate previsioni.

VERIFICATE le comunicazioni pervenute in data 24/10/2024 prot. n. 22.220 per la Scuola Primaria 
di Montecchio e in data 28/10/2024 per la Scuola Primaria di Gorzone, con le quali l’Istituto 
Comprensivo Darfo 2 attesta il numero dei pasti de quo, corrispondenti ad un importo complessivo 
di € 14.409,50.   

VISTI:
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 

28/12/2023 e s.m.i.;



- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
74 in data 28/12/2023 e s.m.i.;

- il P.E.G. per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in 
data 10/01/2024 e s.m.i.;

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

ACCERTATO che la citata spesa di € 14.409,50 trova copertura finanziaria al capitolo n. 
04021.04.0150 - TRASFERIMENTI PER COSTI REFEZIONE SCOLASTICA sul bilancio 2024.

VISTI gli articoli 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza e 109 Conferimento di funzioni 
dirigenziali del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 
di Elevata Qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori dal 01/01/2024 al 31/12/2024.

CONSIDERATO che, rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 
all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 
influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 
finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 
alla propria imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni.

DATO ATTO: 
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di impegnare ed erogare a favore dell’Istituto Comprensivo Darfo 2, con accredito bancario 
- girofondi Banca Italia numero 310359, la somma complessiva di € 14.409,50 per il 
rimborso del costo dei pasti forniti nelle mense delle Scuole Primarie di Montecchio e 
Gorzone nell’anno scolastico 2023/2024, con imputazione al capitolo n. 04021.04.0150 - 
TRASFERIMENTI PER COSTI REFEZIONE SCOLASTICA del bilancio 2024;

2. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024;
3. di trasmettere la presente determinazione:

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa;

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la 
pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;



4. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA


